13. Quintò: jupat. competens seu relictum operariis, hoc est, praefectis fabricæ Ecclesia seu economis Ecclesia laicis, est adhuc Ecclesiasticum juxta eundem Garc. p. 5. c. 1. n. 599. citantem pro hoc Hieron. Paul. in prædic. Cancellar. Lamb. loc. cit. a. 10. n. 6. Malcar. concl. 960. n. 14. Rebuff. in prædicta tit. de present. n. 6. Gamb. de off. leg. l. 3. n. 390. & n. 145. eo quod licet sint laici, competit tamen iis illud jup. ratione officii & administrationis honorum Ecclesia, adeoque illud iis non prove-

## Sectio I. Caput I.

proveniat ex eorum personis, sed ex ipsa ecclesia ut Hieron. Paul. ac ita repräsentant quod ad hanc administrationem personas Ecclesiasticas, quibus de jure competit cura fabricæ & administratio bonorum ecclesie. Verumque id putat Garc. ibid. contra Gamb. etiam si isti præfeci fabricæ laici deputati non sint vel confirmari ab Episcopo, sed à parocho vel ab aliis, ad quos de confutudine id pertinet, Contrarium quod ad principalem sententiam Felin. in tr. quando litera Apostolica. limit. 4. Covar. cit. c. 36. num. 8. Selva. p. 3. q. 11. n. 60. Roch. de jurep. V. jus. q. 3. num. 17. Azor. p. 2. c. 28. & alii, quos citat & sequitur Lott. cit. q. 10. n. 48. Ex eo, quod illi sint laici non gaudentia privilegio fori & canonis, eti ratione munieris conveniri possint in foro Ecclesie; sed neque illud iuspatron. habeant ab Ecclesia, hoc est, ratione Ecclesie aut beneficii (non enim per hoc, quod deputentur ad tale munus, creatur aut mandatur illis officium aliquod in Ecclesia ipsa cum superioritate vel potestate aliqua, sed nudum exercitium seu ministerium convertend; aliquos reditus in causam fabricæ sub onere reddendi rationem ministris apud Ecclesie, ut Abb. Auffter. & alii apud Lott. n. 53.) sed competat illis ratione munieris, quod unctione dici possit dependens ab Ecclesia, aut ei adjectum, est tamen quid penitus ab Ecclesia ejusque iuribus distinctum & remotum, & prorsus laicale. Lott. cit. n. 53. & 58.

14. Sexto iuspl. spectans ad hospitalarios, id est, administratores hospitalium. etiam laicos, est Ecclesiasticum; dum hospitalum fundatum est auctoritate Episcopi juxta Garc. n. 600. Lamb. ubi supra. n. 7. & Gamb. n. 413. eo quod hospitalia sic erēta sunt loca pia religiosa, gaudentia privilegiis Ecclesie, ut Selva. p. 1. q. 6. n. 8. Tiraquel. de privilegiis pia cause. in prefatione. Mandol. de signat. gratia. c. ult. n. 6. Guttier. loc. cit. n. 29. Zerola. in pr. p. 1. V. hospitale &c. apud Garc. n. 601. gaudeant que etiam immunitate, de Gonn. de immunitate. Ecclesie. Covar. l. 2. var. resol. c. 20. n. 4. Matard. &c. etiam dum non haberent Ecclesiam annexam in forma solenni Ecclesie, ut cit. num. 601. insinuat Garc. Idem se tenere dicit n. 602. Garcias contra Gamb. l. 5. rubric. de potest. leg. circa hospitalia, & plures alios uimurum esse adhuc iuspatr. Ecclesiasticum, eti hospitalie non sit erectum vel approbatum auctoritate Episcopi, eo quod licet tunc non sit locus sacer vel religiosus, & sic non gaudeat immunitate, ut Gonn. Cabedo &c. videatur tamen adhuc esse locus pius, & de jurisdictione Ecclesiastica, & gaudere privilegii Ecclesie, cum causa pietatis sit institutum juxta c. de Xenodoch. & religio. dominibus, & ea, qua habentur in Trid. sess. 22. c. 8. 9. utpote locum habentia in hospitalibus & locis pii privatis, neque auctoritate Ecclesiastica institutis, ut censet S. Congreg. Concilii. Et hoc adhuc, ut Garc. n. 603. etiam hospitalie non est perpetuum, sed à fundatore vel eius successore revocari potest; cum id non tollat, quin interim dici possit locus pius, vel saltem causa pia, seu opus pius. Selv. loc. cit. n. 6. Sforria odus. de in integr. restitut. p. 1. q. 3. a. 6. n. 48. & plures alii apud Garc. n. 603. & qualibet causa pia gaudet privilegiis, quibus gaudet Ecclesia. Tiraq. de privilegiis causa pia privilegi. 140. Sylv. V. ligatum.

15. Septimo: similiter ex eadem causa Ecclesiasticum esse iuspatron. quod spectat ad collegia instituta pro sustentatione pauperum studentium vel

aliorum egenorum, teneret Garc. n. 612. eo quod & huc sunt loca pia gaudentia privilegiis Ecclesie, & si instituta auctoritate Ecclesiastica, etiam sunt loca religiosa. Geronda de gabell. p. 7. n. 42. Azevedo &c. apud Garc. & reputantur Ecclesiastica; licet major pars sint laici. Roch. Barbart. Card. Albinus, quamvis dictum iuspatr. saltem ubi major pars est laicorum, ex aequitate ad effectum derogationis & reservationum videatur censendum laicorum. Garc. ibid.

## Questio 17. Quid sit iuspl. mixtum?

R Espondeo: quod ex patronis laicis & Ecclesiasticis coalescit. Caltrop. loc. cit. nam. 2. sive quod pertinet partim ad Ecclesiasticum, partim ad laicum. Barb. loc. cit. n. 17. citans Monet. c. 10. n. 220. Verum tamen iuspatr. non dicitur mixtum ex solo concursu Ecclesie seu patroni Ecclesiastici & patroni laici; sed illud tantum, quod aequaliter utrius competit; nam si ex tribus vocibus duas habeat Ecclesia, judicatur totum Ecclesiasticum, è contra, si duas habeat laicus, totum erit laicale. Lott. l. 2. q. 10. n. 67. citans Lignarium in c. dilectus. 3. de conflit. n. 3. Roch. de jurep. v. jus. n. 16. qui ultimus recte paritatem hanc accipiedam ait, non ex paritate perlonarum, sed ex parte suffragiorum; mixtum enim dicitur, quod ex conventione & permissione plurium specierum compatibilium constitutum est. Lott. n. 62. Menoch. cons. 461. n. 16. Estque mixtum aliud constitutivum nempe nova seu tercia species, quod constitutum est ex speciebus in quantitate aequalibus: aliud non constitutivum, cui alia species in minore quantitate admixta; adeoque est retentivum propriæ species; cum ista admixta simplicem quantitatem inferat, nec mutet substantiam speciei, cui admiscetur; unctione enim possit & hoc dici mixtum; tamen, quia prævalet altera species, illa sola attenditur tanquam magis potens, & ex ea sola accipit denominationem. Lott. n. 65. & 66. Contrarium tamen, nimurum, etiam ubi unus est patronus laicus, & duo vel plures Ecclesiastici, dicendum adhuc esse non Ecclesiasticum nec laicale, sed mixtum, sat indicat Caltrop. loc. cit. p. 2. n. 3.

## Questio 18. An igitur patronatus coalescens ex laicis Ecclesiasticis personis, quo ad iura, &amp; effectus censendus sit laicus vel Ecclesiasticus?

R Espondeo: In articulo præjudicii, quod potest inferri patronatu huicmodi mixto, in quo nimurum est dicta vocum aequalitas, censetur is mere laicalis. v. g. quod ad effectum exclusionis, reservationis, prout etiam censetur laicalis ad hoc, ut in eo non requiratur forma examinis per concussum pro conferenda parochiali. Lott. n. 68. 75. & 76. citans Roch. ubi ante n. 15. Lamb. l. 2. p. 3. q. 9. a. 9. n. 1. Hojed. de incomp. benef. p. 1. c. 24. num. 114. &c. Barb. loc. cit. n. 18. citans Mand. ad reg. 1. cancell. q. 10. n. 8. Gonz. ad reg. 8. gl. 18. n. 13. &c. Et nequaquam pars Ecclesiastici tanquam dignior trahit ad se partem laici, ut perpetram, & juxta decil. Rotæ erroneè senserunt Aeneas de Falcon. & Staphil. apud Lott. cit. n. 76. sed potius Clerico suffragatus privilegium laici, & è contra. Abb. in c. dilectus. de offici. legati. n. 5. Felin. in tr. multorum de Judais. n. 3. Feder. de Senis. cons. 65. n. 1. apud Lott. cit. n. 68. dum enim agitur de favore vel odio, juris ministr.

ministerio opportunè aut retinetur, aut dissolvitur ista mixtura; unde sicut mixtum comprehenditur in favorabilibus sub simplici, ita in odiosis minime. Lott. n. 70. citans Surd. cons. 453. n. 49. Ziminaldi Ruinum, Bero &c. Hac eadem procedere, nimis non cadere sub regula reservacionum beneficium: esse locum mutationi; dari quadriimestre ad presentandum, si patronatus constaret ex duobus ecclesiasticis & uno laico, tenet Castrop. cit. n. 3. citans Perez de Lara. l. 2. de capellis. c. 9. n. 16. eo quod conjunctio patronorum ecclesiasticorum non debeat prejudicare laico. Idem tenet C. de Luca, de Jurep. in summa. n. 47. in fine. dum ait: probabilitus magisque receptum est, idem tendendum de mixtura inaequali, quod dictum de aequali, ut nempe attendatur semper ea pars, qua favorabilius est, magisque expedit pro respectuum diversitate, adeoque practicatur limitatio axiomatis illius: quod una & eadem res diverso jure censeri non debeat, dum idem juspatri pro diversitate effectuum seu respectuum quandoque ecclesiastici, quandoque laicalis jure metitur: ait insuper item Card. n. 48. huc procedere, ubi jusp. tam in habitu, quam in usu seu exercitio pro aequalibus vel inaequalibus portionibus pertinet partim ad laicos, partim ad ecclesiasticos. Secus ubi penes laicos residet quoddam juspatri. habituale seu honorificum, actuale verò est tantum penes ecclesiasticos; quia tunc jure ecclesiastici quoad dictos effectus totum censetur, idque etiam si laici in exercitio aliquam habeant participationem, puta jus nominandi unum vel plures praesentandos ab ecclesiasticis, dummodo nominatio ista non sit coactiva sed consultiva, ut persona laicus grata praesenteretur. Sic olim fiebat; & commendabile esset, ut hodie quoque fieret, nisi laici sibi ipsis hoc malum intulissent per abusum ecclesiastica indulgentia, dum ea, quæ consultivè, & ex dicto motivo practicari solebant, praetendere cœperunt importare jus coactivum inalterabile. Ita ille.

**Questio 19.** An igitur, dum juspatri. est Ecclesiastici, & laici, & facta est conventione seu concordia de alternis vicibus praesentando, in turno Ecclesiastici censetur Ecclesiasticum, in turno laici laicale.

**R** Espondeo affirmativè Garc. n. 614. citatque Jo. And. in c. cum illis, de preb. in 6. Roch. V. j. 9. & alios. Unde si pro turno Ecclesiastici beneficium vacaret in mense Apostolico, beneficium caderet sub reservatione, & tamen Ecclesiasticus consumeret turnum suum; tunc enim Papa provideret loco illius, & alias fieret prejudicium laico. econtra, si vacaret pro turno laici in mense Apostolico, non caderet sub reservatione, & si provideretur à Papa cum derogatione jurispatroni. mixti non habet locum derogatio. Vide de hoc Garc. num. 619.

2. Contrarium tamen probabilius tenet Lott. cit. q. 10. n. 98. ubi ait deceptum & errasse Garc. reputando mere ecclesiasticum, & cadere sub reservationibus Apostolico, dum facultas praesentandi est in turno ecclesiastico; & eo quod dum in tali patronatu constituitur turnus, non ideo dissolvatur ea mixtura, nec turnus ille dividat juspatri. aut jus praesentandi, ut pote quod est individuum; sed tantum usum & exercitium, ut Innoc. in c. 1. de Jurep. n. 1. Vitalin. in clem. plures. de Jurep. n. 3. & 8.

durante autem illa mixtura & individuitate juris istius patronatus, non possit juspatri. mixtum caderet sub reservatione, ac ideo turnus hic minimè efficit, ut hinc solidetur jus dictum ab exercitio in exercitio, ita ut cadat sub reservatione, ut Gonz. ad reg. de mens. gl. 45. §. 3. n. 35. Sed potius, ut nisi hoc Papa intelligat, non censetur voluisse prajudicare patrono existenti in turno. Lott. n. 100. non obstante, quod existens in turno dicatur vice sua praesentare, ita ut ad eum dicatur pertinere praesentatio; stant enim hac simul, quod turnarius praesenteret vice sua, & praesentatio hac vice ad eum pertineat, & nihilominus beneficium jurispat. mixti non cadat sub reservatione propter mixturam, qua non habet suas radices in eo exercitio; sed in ipso jure individuo. Lott. n. 101. & 102.

**Questio 20.** Quid sit juspatri. hereditarium, qualiter presumatur tale in dubio?

**R** Espondeo ad primum juspatri. hereditarium est, quod tranfit ad quoscunque heredes, etiam extraneos. c. 3. h. t. Lott. l. 2. q. 11. n. 19. Barb. cit. c. 12. n. 20. citans Monet. de ult. volunt. c. 11. n. 134. Mareschot. var. resol. l. 2. c. 55. n. 8. Bonacols. to. 1. comm. opin. l. 1. tit. 5. n. 36. Covar. &c.

2. Respondeo ad secundum: in dubio presumendum est, juspatri. esse transitorium ad quoscunque heredes, etiam extraneos, ubi ex fundatione vel aliunde non docetur de contrario. Lott. loc. cit. Barb. loc. cit. citans Lamb. p. 2. l. 1. q. 2. n. 15. Marant. l. 2. controy. resp. 16. n. 23. &c. Cum enim de jure communij juspatri. sit transitorium ad heredes quantumcunque extraneos. Lott. ibid. citans Lamb. ubi ante. Molin. de primogen. l. 1. c. 24. nu. 7. Didac. var. resol. l. 2. c. 18. n. 6. &c. censetur in dubio fundator voluisse se conformare cum juris communis dispositione. Lott. ibid. num. 20. & 21. dicens esse communem sententiam, semperque urgere presumptionem, patronatum non esse gentilium, sed hereditarium juxta c. 1. & 2. h. t. ubi Abb. n. 3. & 4. quæ tamen presumptio eliditur ita, ut potius presumatur gentilium, si in provisionibus semper fuit habita mentio familiae & descendenter; nunquam verò hereditaria qualitatis: vel quando spatio 100. annorum nullus extraneus aut foemina in eo praesentavit. Barb. loc. cit. n. 23.

**Questio 21.** Quid sit juspatri. gentilium seu familiare, qualiter haec qualitas patronati imprimi possit, & perseveret, aut transseat.

**R** Espondeo ad primum: patronatum illum dici gentilium, quem fundator voluit pertinere ad gentem seu familiam suam aut alterius personæ à fedice. Lott. cit. q. 11. n. 3. Barb. n. 22.

2. Respondeo ad secundum: potest haec qualitas imprimi patronatu per fundatorem quodocunque, etiam post ipsam fundationem, accidente consensu Ordinarii. Lott. n. 4. citans decis. Rotz 675. n. 2. p. 1. recent. ed quod licet translatio patronatus attentari nequeat in prejudicium illius, cui est jus qualitatis, etiam ex sola possessione bona fidei (veluti quia non clam & precari, sed palam & jure suo praesentavit) & hinc ista translatio fieri nequeat in prejudicium gentilium, ubi pro gente reservatus fuit. Lott. n. 5. & 6. citans Covar. var. resol. l. 2. c. 18. n. 10. Molin. de primog. Hisp. l. 1. c. 24. n. 31. Garc. p. 5. c. 9. n. 69. cessat nihilominus hoc prejudicium, dum

## Sectio I. Caput I.

dum patronatu purè hæreditario imprimitur hæc qualitas; quin & impressio hæc tendat in favorem ecclesiæ, utpote cui hæc ratione aperitur spes libertatis post extinctam familiam, atq; ita singatur favore ecclesiæ, quod sic fuerit à principio caustum. Lott. à num. 17.

3. Respondeo ad tertium: hæc gentilitia qualitas semel impressa continuat, quoque gens ipsa seu familia durat intransmissibiliter, præterquam si transmissio ab ipso fundatore fiat. Lott. n. 10. ex Lamb. l. 1. p. 2. q. 2. a. 8. n. 4.

4. Respondeo ad quartum: finitæ familiæ transfit ad hæredes, & efficitur hæreditarius. Anch. conf. 81. nu. 4. cuius sententiam esse communem & veram contra solum Gemin. conf. 45. n. 7. ait Lott. n. 11. nisi forte aliud dispossuerit fundator, v. g. reverendo patronatum pro tali familia taxativè seu tantum, vel cum alio signo & equipollente; tunc enim vi pacti singularis procederet illa exclusio hæredum. Lott. n. 12. & 13. Paris. conf. 84. nu. 6. l. 4. Quin immò etiam durante familiæ posse talem patronatum alienari in præjudicium alienantis, & sic transire ad hæredes extraneos, quatenus alii non impugnant, contra quos tamen etiam præscribi potest, ait Lott. n. 14.

### Quæstio 22. Quid sit ius patr. mixtum, intellige ex hereditario & gentilitio?

R Espondeo: patronatum reputari mixtum, dum fundator utramque qualitatem, nempe hæreditis & gentilis in successore exigit ( ex enim compatibilis sunt) ita ut tunc non admittatur, nisi qui hæres sit simulque gentilis; extraneus vero repellatur. Lott. cit. q. 11. n. 41.

### Quæstio 23. Qualiter ius patr. de hæreditario efficiatur gentilium, & contra, vel etiam mixtum?

1. R Espondeo ad primum: posse post fundationem perfectam Episcopum, si super hoc insit fundator ipse, qualitatem jurisp. ita mutare, ut de hæreditario fiat gentilium. Lott. loc. cit. q. 47. n. 64. minimè tamen hoc poterit ad instantiam successorum in patronatu. Lott. n. 65. citans Felin. in c. cum accessissent. de constit. n. 19. Ferret. conf. 134. n. 5. Rotam in Pistoriens. Jurisp. 31. Martii 1628. cum agatur tunc de mutanda voluntate defuncti. Potest item fundator de consensu Episcopi, ut dictum, post constitutum ius. eidem imprimere, seu potius insuper adjicere qualitatem gentilium; sed tunc de pure hæreditario efficitur mixtum. Porro posse fundatorem in codicillo declarare, an ius. fuerit gentilium an hæreditarium; quin & posse eundem non minus in codicillis, quam in ipsa fundatione de consensu Ordinarii hoc vel illo modo qualificare patronatum, tradit Corrad. pr. benef. l. 2. c. 12. n. 57. juxta decim. Rota 675. num. 2. p. 1. recent. Abb. l. 1. conf. 59. n. 3. Paris. l. 4. conf. 35. n. 5.

2. Respondeo ad secundum: gentilium mutari in hæreditarium, seu transire ad pure hæredes extincta seu finita familiæ, cui reservata fuerat, juxta dicta paulo supra.

### Quæstio 24. Quid sit ius patr. personale, & reale.

R Espondeo: personale est, quod à rebus & possessionibus distinctum personam comita-

tur, utpote competens persona ratione persona, quale est, quod tibi tuisque hæredibus & successoribus competit ob fundatam Ecclesiam, vel privilegium a Papa concessum. Reale est, quod rebus ipsis inheret v. g. quod tibi competit ratione aliquius villæ, castri, vel prædii, cui ex fundatione annexum est. Castrop. cit. d. 2. p. 4. n. 1.

### Quæstio 25. An, & qualiter ius patr. sit quid spirituale?

1. R Espondeo: esse secundum se, seu ex objecto suo simpliciter & intrinsecè merè spirituale, tenent Suar. l. 4. de Simon. c. 26. n. 7. & 8. Laym. Th. mor. l. 4. tr. 21. c. ult. § 5. n. 60. apud Pirh. loc. cit. n. 5. item Navar. in commendatione super rub. de iudicis. n. 3. apud Lott. paulo post citand. n. 5. Tum quia principium, à quo originem trahit, est quid spirituale, nempe potestas Ecclesiastica, non humana, ut inquit Navar. & naturalis; sed divina & supernaturalis per Christum Petro & Ecclesia tradita, per quam beneficia sunt instituta; tum quia actus objectum ac terminus, ad quem ordinatur actualis presentatio ( nempe institutione & beneficio Ecclesiasticum ) sunt quid spirituale. Sed neque obstat aliquid in se spirituale ordinari ad aliud spirituale dignius, & ius patr. obtineri a laicis; cum hi possint per privilegium iis ab Ecclesia concessum obtainere iura spirituale v. g. beneficium.

2. E contra ius patr. secundum se & intrinsecè non esse spirituale, sed tantum annexum spirituali, tenent Gl. in c. quanto de iudicis. & Abb. ibid. n. 6. Azor. p. 2. l. 6. c. 19. q. 2. Garc. p. 5. c. 9. n. 6. Lott. l. 2. q. 9. ferè per tot. Pirh. loc. cit. qui ait: hanc esse probabilem, & juri Canon. conformiorem, & plerorumque Canonist. Verum, ut hæc ex fundamento relolvantur, observandum ex Lott. loc. cit. n. 1. in erectione beneficiorum jurisp. tres distinctos & minimè confundendos concurrenre actus. Primus attribuitur fundatori, & consummatur in oblatione temporalium pro erectione beneficij, & in reservatione jurisp. expressâ, aut subintellectâ; forma autem est ejusdem oblationis sub eadem reservatione actualis presentatio facta Episcopo, aut habent iurisdictionem Episcopalem. Alter actus est Episcopi; conficitur in admissione dictæ oblationis patroni; ejus forma conficitur in reductione materia illius profana ad spiritualitatem seu annexionem divini officii. Tertius actus tribuitur legi concedenti ius patr. & conficitur in ea concessione jurisp. ( cuius proinde materia non est alia, quam triplex illa prærogativa honorificentia, suppeditationis alimentorum, & facultatis præsentandi Rectorem beneficij ) forma autem illius est annexio sive applicatio hujusmodi juris facta beneficio erecto, quæ ratione ius patr. dicitur annexum spirituali.

3. Hoc prænotato, quomodoconque definitur seu describatur spiritualitas ( de quo vide Lott. loc. cit. n. 6. & 7. ) ea excluditur a patronatu. Si enim simpliciter attendatur persona patroni, ius illud non consequitur à potestate supernaturali ( quamvis, ut Lott. n. 8. in estimando spiritualitatem hanc, non statim sit relatio facienda ad potestatem supernaturali, ne alias facile posse res quævis deduci ad spiritualitatem ) sed naturali; dum consequitur ad voluntatem fundatoris, non nisi sub hac lege, ut possit ipse vel alius ab eo designatus præsentare rectorem beneficij &c, offerentis sua ( quicunque au-

tem

tem naturaliter possit donationi & traditioni rei sua, quam vult, legem præscribere) Lott. n. 9. & in eo nihil aliud complectitur, quam hujus desiderii seu voluntatis satisfactionem, quod & ipsum est quid merè temporale, jusque nullum spirituale confert. Lott. n. 11. ex Abb. in c. quanto, de judicis. n. 6. & Bellamer. ibid. n. 2. Et quamvis hoc ipsum ex gratia concedi dicitur, non est referendum ad aliquam spiritualitatem, sed ad singularem juris dispositionem, quo videlicet contra tenorem antiquorum canonum jus illud non admittentium, propter utilitatem rei Ecclesiasticae, quæ hæc ratione augebatur, auctoritate Pontificia introductum fuit. Lott. n. 12. citans Beroium in rub. de judicis. sub n. 40. & 47. Si verò attendatur effectus illius juris in persona præsentata, quatenus ei acquiritur jus ad rem, neque id ad spiritualitatem pertinet; cum semper remaneat distinctum ab ipso beneficio Ecclesiastico, & ejus provisione eo modo, quo preparatio & ordinatio ad aliquid est quid distinctum ab illo, ad quod facta est. Lott. n. 13. Absurdum etiam est, actum hunc præsentationis confidere in persona præsentata tanquam quid spirituale; cum in ipso præsentante sit quid merè temporale, nec plus sit in causato, quam in influente potentia causa, ut Bald. Litt. N. de senat. Lott. n. 17. & 18. Quare sicut præsentans per præsentationem nihil spiritualitatis exercet, sic per eam nihil spiritualitatis præsentato acquiritur. Lott. n. 19. citans Abb. in c. quanto. n. 6. Roch. de jurep. v. ius n. 4. Bellam. in c. p. amentis. 16. q. 7. n. 2. &c. unde dum jus illud quæstum præsentato resolvitur in simplicissimam habilitatem persona ad obtinendam institutionem. Lott. n. 20. ex Azor. loc. cit. non nisi impropiè infœco fine ultimo seu remotè dici jus spirituale. Bellamer. in c. quanto. n. 2. sed neque dicta connexio, quæ juspatri, veluti remotè & inchoatiè, mediè nimirum præsentatione disponit ad institutionem in beneficio, importat in eo spiritualitatem, nisi ad summum talem, quæ valde impropiè dicatur quid spirituale; non enim omnis præparatio, seu dispositio ad fiuem, seu rem spirituale est simpliciter & merè spiritualis, nisi forte sit proxima. Pirk. loc. cit. n. 5. ex Azor. ut constat ex simili allato in hunc finem per Abb. in c. quanto. n. 6. & 7. apud Lott. n. 24. de libris Ecclesiasticis, qui etiò ordinentur ad finem animæ, & rei spirituales; non tamen sunt spirituales & sacri, intellige in sensu proprio seu intrinsecè. Huc facit doctrina, quam tradit D. Thom. 2.2. q. 100. a. 1. ad 6. ubi, quod sicut anima vivit secundum seipsum, corpus autem vivit unione animæ, ita etiam sunt quadam spiritualia secundum seipsum, ut sacramenta & alia hujusmodi; quadam autem dicuntur spiritualia ex hoc, quod talibus adhaerant &c. Unde juspatri, haudquaque esse quid spirituale, sed ita dici propter simplicem adhaerentiam ad id, quod spirituale est, concludit Lott. num. 16. citans Præpos. in sum. q. 1. nn. 20. Beroium in rub. de judicis a. n. 41.

4. Ulterius circa dictam adhaerentiam seu annexionem ponderanda, quæ tradit D. Thom. loc. cit. a. 4. nimirum annexionem illam, quæ in c. quanto, & in c. de jure. dicitur juspatri, esse spirituali annexum, non intelligi de annexione ratione dependentia à spirituali; hoc enim casu spirituale illud influeret in ipsum patronatum annexum, seu dependentem, sed de annexione præparationis seu ordinationis ad spiritualia, quæ annexio non facit

P. Leuren. Fort. Benef. Tom. II.

ut præparatum vel ordinatum participet de natura ejus, ad quod fit præparatio vel ordinatio. Unde ut inquit ibi D. Thom. hujusmodi non præsupponunt spiritualia; sed magis ex ordine temporis præcedunt: Atque ita male existimaverunt quidam, quos citat Lott. n. 22. agi in istis textibus de tali annexione, propter quam alterum ex annexis assumat naturam alterius annexi nobilioris; cum ea annexio, de qua in dictis juribus non sit propriè annexio, quæ constituit unum individuum, Lott. n. 23. Quare ex his concludit Lott. n. 27. & seq. juspatri. cum omnibus effectibus suis esse quidem connexum juri spirituali, id est ipsiusmet beneficio, sed connexione impropria, respectu scilicet institutionis ex simplici præparatione & ordinatione juxta sententiam D. Thom. quæ annexio non operatur, ut definat esse quid merè temporale; cum non sequatur: illud est annexum spirituali, ergo spirituale.

*Questio 26. An nihilominus & quare, si spirituale non est juspatri. de eo cognoscere nequeat Index laicus?*

1. Respondeo ad primum affirmativè; sic enim expresse disponitur in cit. r. quanto. Lott. n. 30. semper enim juspatri, etiam laicale, spectat ad jurisdictionem Ecclesiasticam; & dum per laicos exercetur, exercetur per eos tanquam nudos ministros Ecclesia. Corrad. in pr. benef. l. 4. c. 2. n. 52. Unde ait Lott. n. 31. male sensisse Zabarell. in c. significavit, de testib. n. 1. Judicem laicum esse capacem cognitionis super articulo, an patronus volunt Ecclesiam esse liberam à vinculo patronatus, ed quod in dicto c. significavit, nulla omnino cognitione demandata fuit illi Judici Sabinensi, sed nudum ministerium recipiendi testes; quod nihil concludit ad competentiam propriæ jurisdictionis; cum in tali casu Judex procedat tanquam merus executor facti, havetque operam Papa mandanti. Neque vera est distinctio, quam afferunt quidam inter patronatum ex se subsistente, & patronatum coherentem fundo laicali, cum in utroque casu militet ratio ap. quanto. Lott. n. 42. Non tamen obstat dictis, nihilque detrahit jurisdictioni Ecclesiæ, sed potius mirè eam adjuvat, quod laicus cognoscat tanquam delegatus Apostolicus de jurep. aliòve negotio Ecclesiastico alicujus particularis cause. Lott. citans Card. in c. perpendimus. n. 6. de sent. Excom. Felici. in c. 2. de major. num. 3. Cenedo. in qq. Can. q. 4. p. 13. Neque quod, si patronus laicus per vim expellatur per alium laicum, aut turbetur in possessione statutis sui, ita ut inde nascatur actio injuriarum, possit talem actionem coram laico exercere, ut Bald. in cit. c. quanto. n. 8. Nam inde non sequitur, quod judicet super patronatu principali, vel incidenter; si enim vellet ultra cognitionem vel correctionem injuria pronunciare super traditione patronatus, id non posset, & transgrederetur limites suos. Lott. n. 44.

2. Respondeo ad secundum: hanc esse istius prohibitionis rationem, quod juspatri, utcumque temporale, cum prius esset denegatum per Ecclesiam, seu antiquos canones, postmodum per eandem Ecclesiam, seu summos Pontifices propter utilitatem, atque ita jure singulare inventum. Unde licet propter dictam connectionem non contraxerit spiritualitatem aliquam, hanc tamen contraxit qualitatem, ut propter finem, ad quem concessum, nempe utilitatem Ec-

clesia dicatur negotium Ecclesiasticum; diversa enim sunt spiritualia & Ecclesiastica negotia; neque enim omnia Ecclesiastica spiritualia sunt; sed in hoc convenient, ut ratione judicij æquè Ecclesiastica non spiritualia, quæ Ecclesiastica spiritualia debeat per Judicem Ecclesiasticum cognosci, & dicantur Ecclesiastica quoque modo ordinata per Ecclesiam ad ipsam spiritualitatem; juxta c. 2. de iudicio; cuius ratio est, ne sit in manu judicis laici inferre præjudicium ecclesiæ juxta Bald. in c. quanto. n. 7. ita ferè Lott. cit. num. 30.

*Questio 27. An igitur, & cur vendi non possit juspator. & in ista venditione committatur Simonia?*

1. **R**espondeo: juspator. seorsim & secundum se vendi non potest (qualiter autem cum universitate bonorum transeratur per venditionem, dicitur infra) sic enim expressè habetur c. injure. & c. præterea. Lott. num. 45. Verum id non magis concludit ad spiritualitatem; Ratio enim, cur prohibita illius vendito est quidem spiritualitas, sed non quæ illi ineat; sed cui ipso patronatus adjacet, propter quam annexionem etiamsi patronatus reverasit jus laicale, dicitur sine pretio pretiosum, & sic res prorsus inastimabilis. Lott. num. 46. citans Cujacium in c. quanto. & Abb. in c. de jure. n. 2.

2. Respondeo ad secundum: committi in tali venditione simoniām. Abb. loc. cit. Lamb. de jure patr. l. 1. p. 2. q. 4. a. 3. num. 1. & p. 1. l. 2. q. 9. a. 10. num. 4. Laym. ad c. præterea, de transact. (quamvis, ut dixi, ex alio capite id sentiat; nimur quia iudicat presentare non minùs quam confirmare & instituere esse spirituale), Lott. cit. q. 9. num. 75. & n. 71, dicens esse sententiam communem contra Archid. in c. qui studet. 1. q. 1. num. 2. quem citat Lott. num. 65. quamvis enim nullus videatur afferri textus, qui hujusmodi venditionem pronuntiet simoniācam; ut latè ostendit Lott. a. n. 66. etiam si etiam à jurepatr. excludatur omnis spiritualitas, & in eo simpliciter tantum attendatur explicata superioris annexio, adhuc simoniā locus est; ideoque quæ definiri solet: studioſa voluntas emendi vel vendendi spiritualia vel spiritualibus annexa; adeoque non solum contrahitur super spiritualibus, sed etiam super annexis, & non solum super annexis propriè, seu ex quibus & re, cui annexantur, constituitur individuum; sed etiam super annexis impropriè, id est, separabilibus à re, cui annexantur, vel ad quam ordinantur; quæ fuit ratio adjiciendi verba illa in definitione simoniā: spiritualibus annexa, adeoque & illis verbis comprehenditur; ut Socin. in rub. de simon. num. 12. & 14. Lott. num. 76. Unde cum dicta annexio præsupponat semper causam spiritualem, licet juspator. sit quid merè temporale, in quantum tamen ordinatum ad spiritualia, & hoc modo annexum spirituali, dicitur vendi tanquam spirituale, si specialiter distrahitur; sicut è contra dicitur distrahi tanquam quid merè temporale, si cum universitate alienetur, ut D. Thom. loc. cit. 4. 4. apud Lott. cit. num. 75. Et tamen hujus simoniā longè diversa ratio ab illa, qua committitur circa ipsa spiritualia, puta beneficia ipsa, seu benefiorum collationes; hæc enim ut juris divini, seu jure divino inducta, illa solo jure positivo Ecclesiastico, adeoque solā

Papa auctoritate evitabilis. Verum de hac materia alibi plenius.

*Questio 28. Ius patron. qualiter reputetur gratia?*

1. **R**espondeo: jus patronatū competit ex gratia; sed debita ex iustitia. Lott. l. 2. q. 9. n. 9. duplex enim gratia est, una generalis & absolute, quæ pender à mero arbitrio superioris; alia specialis, quæ dicitur debita ex iustitia, non, quod non possit denegari absolue & præcisè; sed quod non possit denegari citra quandam injuriam perentis. Lott. num. 10. juxta Gl. in c. cupientes. de Elect. in 6. Abb. in cap. bona memoria. il primo. de postul. n. 13. & 14. Host. ibid. n. 9. Porro eatenus ex gratia concedi dicitur, quatenus conceditur, ut dictum supra, ad juris singularitatem, quo nimur contra tenorem antiquorum canonum propter utilitatem ecclesiæ illud introductum fuit. Lott. n. 12. Adeoque etiam (uti & ipsa juris hujus transmissio, quæ prius permitta ex mera indulgentia & convenientia ecclesiæ) jam non sit amplius, ut prius jus extraordinarium & exorbitans, sed commune & ordinarium. Lott. l. 2. q. 3. num. 19. citans Feder. de Senis. cons. 234. n. 3. quia autem dicta gratia inclusa est Corpori juris, reputatur jus commune, non autem privilegium. Lott. l. 2. q. 7. num. 22. ex Lamb. p. 1. l. 1. q. 1. a. 4. n. 14. & regulatur eus materia secundum terminos juris communis. Lott. ibid. ex Pureo. l. 2. decis. 269. n. 6. Proinde si Episcopus tali legi fundatoris, quæ nimur sub preservatione jurispatr. offert sua ad erectionem beneficii, consentire nolit sine causa, potest fundator recurrere ad superiorē, qui cum cogat ad consentendum, vel si contumax sit, ipse superior consentiat. Lott. l. 1. q. 32. num. 17. citans Felin. in c. cùm venerabilis. de except. num. 33. Innoc. in c. in Lateranensi. de præb. n. 5. ac præcipue Lamb.

2. Nihilominus, dum prætextu augmenti dotis Papa concedit alicui juspator. illud dicitur ei competere ex mero privilegio, & non ex dispositione juris, & esse concessio in totum gratiosa. Lamb. l. 1. q. 6. a. 2. n. 12. Lott. l. 1. q. 31. n. 23. & l. 2. q. 8. n. 21. & seq. ubi etiam num. 23. sit, id procedere, etiam si in privilegio adjunctum fuisset; ut haecatur patronatus perinde, ac si privilegiatus vere & realiter in totum dotasset, extrixisset, & fundasset; sed quod, quod prægnantiores sunt clausula & decreta hujusmodi, eo magis in privilegium sonant. Lott. ibid. juxta decis. Rotæ 58. num. 6. p. 1. recent. Idem est de eo jurepatr. quod ex confuetudine, vel prescriptione acquistum prætenditur; quia ubi non est præscriptio immemorialis bene probata cum exclusione præsertim initii infecti incompatible (unde propterea cesset illa facultas competens immemoriali allegandi quemcumque meliore titulum, v.g. fundationis) semper dicitur juspator. ex jure speciali magis quam communi, sive, ut alii loquuntur, potius gratia, quæ iustitia. Card. de Luca. de jure patronat. in summa. num. 13.